



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

TERMO DE RETIFICAÇÃO

Por meio do presente termo, retificamos a publicação do TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 002/2023, publicado no Diário Oficial da Federação das Câmaras Municipais do Estado do Rio Grande do Norte (FECAM/RN) na data de 29 DE MAIO DE 2023 - ANO: VI - EDIÇÃO Nº: 1659, o qual conteve erros de digitação em seu conteúdo, desta forma:

Onde se lê:

"Cujo objeto é a Contratação de Empresa especializada na prestação de serviços serigráficos e de comunicação visual, visando atender as necessidades da Câmara Municipal de Mossoró, para um período de 12 (doze) meses."

Leia-se:

"futura e eventual aquisição de materiais de consumo do tipo gêneros alimentícia, destinada a atender as necessidades administrativas do Poder Legislativo Municipal Mossoroense."

Onde se lê:

"VALOR TOTAL: R\$ 223.372,55
Duzentos e vinte e três mil trezentos e setenta e dois reais e cinquenta e cinco centavos"

Leia-se:



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

"VALOR TOTAL: R\$ 224.318,75

Duzentos e vinte e quatro mil trezentos e
dezoito reais e setenta e cinco centavos"

Segue documento corrigido.



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Nº 002/2023;

ADESÃO ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS de Nº 050 e 092/2022-SMS
oriundas do Pregão Eletrônico nº 016/2022 da Prefeitura
Municipal de Mossoró/RN, que teve como vencedor a empresa:
ALTO OESTE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº
10.536.180/0001-84;

ORGÃO GERENCIADOR DA ATA: PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSSORÓ,
CNPJ Nº 08.348.971/0001-39;

O presidente da Câmara Municipal de Mossoró, no uso de suas atribuições legais, vem por meio deste fundamentado pelo Artigo 22 do Decreto nº 7.892/2013, **HOMOLOGAR** o Procedimento de Adesão a Ata de Registro de Preço Supramencionado, cujo objeto é a futura e eventual aquisição de materiais de consumo do tipo gêneros alimentícia, destinada a atender as necessidades administrativas do Poder Legislativo Municipal Mossoroense.

JUSTIFICATIVA:

Este Poder Legislativo Municipal realiza diversas sessões, dentre elas as de praxe que são sessões ordinárias e extraordinárias que muito das vezes perpassam do tempo normal previsto, trazendo assim a necessidade de realização de refeição nos dias das mesmas. Também realiza sessões solenes, Câmara nos bairros, dentre outros eventos que precisam do fornecimento de tais produtos para realização destes eventos.



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

A aquisição justifica-se em virtude da realização dessas sessões e para suprir demais demandas da parte administrativa desta Casa de Leis, como por exemplo, o fornecimento de café.

ALTO OESTE ALIMENTOS LTDA	CNPJ de nº 10.536.180/0001-84
----------------------------------	--------------------------------------

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID. MEDIDA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1.	Abacaxi pérola de 1ª qualidade, tamanho grande, cor e formação uniforme, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	100	KG	R\$ 2,99	R\$ 299,00
2.	Açúcar granulado, acondicionado em embalagem de 1kg	2000	KG	R\$ 4,00	R\$ 8.000,00
3.	Adoçante, aspecto físico, líquido límpido transparente, ingredientes ciclamato sacarina. Embalagem de 80ml	15	UNID	R\$ 6,22	R\$ 93,30
4.	ALHO: Observações do Item: ALHO CABEÇA: Alho tipo branco, de boa qualidade, compacto e firme, uniforme,	70	KG	R\$ 6,99	R\$ 489,30



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

	sem danos sérios, apresentando tamanho médio/grande e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e materiais estranhos, sem réstia, bulbo inteiro e são, sem brotos, não apresentando grãos chochos, ardidados, manchados ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livre de resíduos fertilizantes.				
5.	Amido de milho em caixa com 200g.	220	UNID	R\$ 2,28	R\$ 501,60
6.	Arroz Parbolizado (Tipo 1) submetido a vapor sob pressão para facilitar e melhorar seu cozimento. A embalagem do produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade	345	KG	R\$ 4,20	R\$ 1.449,00



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

	estampada no rotulo da embalagem de 1kg				
7.	Azeite de oliva extra virgem, acondicionado em embalagem de vidro, contendo 500 ml.	110	UNID	R\$ 19,80	R\$ 2.178,00
8.	BATATA DOCE: LISA e lavada de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, fresca, compacta e firme, sem lesões de rachaduras e cortes, sem danos físicos oriundos de manuseio e transporte, devendo ser bem desenvolvida, de colheita recente.	145	KG	R\$ 2,57	R\$ 372,65
9.	BATATA INGLESA LISA e lavada de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, fresca, compacta e firme, sem lesões de rachaduras e cortes, sem danos físicos oriundos de manuseio e transporte, devendo ser bem	170	KG	R\$ 6,19	R\$ 1.052,30



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

	desenvolvida, de colheita recente.				
10.	Biscoito Maizena (Farinha de trigo rica com ferro e ácido fólico, açúcar, amido de milho, gordura vegetal interesterificada, açúcar invertido, leite em pó, malte, sal, fermentos químicos: bicarbonato de sódio, fosfato monocalcico e bicarbonato de amônio, estabilizante: lecitina de soja e aromatizantes: idêntico ao natural de baunilha e artificial de rum). Embalagem com 400g	140	PACOTE	R\$ 4,69	R\$ 656,60
11.	Biscoito tipo cream cracker (farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, soro de leite, açúcar, sal, emulsificante, fermentos químicos). Embalagem com 400 gramas.	130	PACOTE	R\$ 3,88	R\$ 504,40
12.	CAFÉ TORRADO E	2500	UNID	R\$	R\$



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

	MOÍDO, EMBALADO VÁCUO COM 250 GRAMAS.			8,39	20.975,00
13.	Caldo - (sabor carne). Pacote com 6 tabletes.	140	PACOTE	R\$ 1,96	R\$ 274,40
14.	Caldo - (sabor galinha). Pacote com 6 tabletes.	140	PACOTE	R\$ 1,47	R\$ 205,80
15.	CANELA EM PÓ: A EMBALAGEM DEVE CONTER DATA DE VALIDADE E INGREDIENTES. EMBALAGEM COM 35G.	60	EMBALA GEM	R\$ 1,67	R\$ 100,20
16.	Carne ave coxa com sobrecoxa de frango, fresca e ou congelada. Embalagem plástica de 1Kg, sem acúmulo de líquidos em seu interior, com identificação do produto, rótulo contendo a data de abate, peso, fabricante, validade, temperatura de estocagem.	550	KG	R\$ 13,99	R\$ 7.694,50
17.	Carne ave tipo peito de frango, fresca e ou congelada. Embalagem plástica de 1Kg, sem acúmulo de líquidos em seu interior, com identificação	550	KG	R\$ 13,99	R\$ 7.694,50



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

	do produto, rótulo contendo a data de abate, peso, fabricante, validade, temperatura de estocagem.				
18.	CARNE BOVINA; COSTELA; RESFRIADA; E NO MÁXIMO 10% DE SEBO E GORDURA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO.	550	KG	R\$ 22,99	R\$ 12.644,50
19.	Carne bovina patinho. Características: corte de primeira qualidade, patinho, de consistência firme com aspecto, cor odor e sabor próprio, embalagem plástica transparente, atóxica, resistente e fechada a vácuo.	500	KG	R\$ 39,99	R\$ 19.995,00
20.	CARNE DE SOL - LAGARTO OU ALCATRA, CARNE BOVINA DE 1ª QUALIDADE, POUCA GORDURA, DEVERA VIR EM MANTA INTEIRA; DEVERA APRESENTAR TEXTURA, COR, SABOR E ODOR CARACTERISTICOS,	550	KG	R\$ 34,64	R\$ 19.052,00



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

	MATERIA-PRIMA A SER UTILIZADA DEVERA ESTAR ISENTA DE TECIDOS INFERIORES COMO OSSOS, CARTILAGENS, GORDURA PARCIAL, APONEUROSES, TENDÕES E COAGULOS.				
21.	Carne Moída tipo coxão mole resfriada - carne bovina de primeira qualidade, moída, resfriada, sem sal, sem tempero, sem molho, o produto devera ser manipulado em condições higiênicas adequadas e ser proveniente de animais sadios. Devera apresentar textura, cor, sabor e odor característicos, matéria-prima a ser utilizada devera estar isenta de tecidos inferiores como ossos, cartilagens, gordura parcial, aponeuroses, tendões e	500	KG	R\$ 29,99	R\$ 14.995,00



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

	coágulos.				
22.	CEBOLA BRANCA, com grau médio de amadurecimento, compacta e firme, sem lesões de origem física, química ou biológica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, graúda, isenta de enfermidades, sujidades, parasitas.	170	KG	R\$ 6,99	R\$ 1.188,30
23.	Chá alimentação - chá, sabores variados, camomila, hortelã, cidreira, preto, caixa com 10 saquinhos - unidades.	360	CX	R\$ 3,99	R\$ 1.436,40
24.	CHUCHU De 1ª qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isento de sujidades,	70	KG	R\$ 4,99	R\$ 349,30



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

	parasitas e larvas.				
25.	COENTRO - O COENTRO PRECISA SER FRESCO, COM UMA COR VERDE PROFUNDO E APARÊNCIA VIÇOSA. OS MAÇOS NÃO PODEM TER FOLHAS QUE ESTÃO MURCHAS OU AMARELAS. O COENTRO DEVE SER SECO.	1700	UNID	R\$ 3,41	R\$ 5.797,00
26.	Colorau - na forma de pó fino de cor vermelho-alaranjado homogêneo, constituído por pigmento de urucum, fubá de milho e óleo de soja. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Embalado em pacote plástico, atóxico de aproximadamente 100g. Validade mínima de 06 (seis) meses.	160	PACOTE	R\$ 0,58	R\$ 92,80
27.	Creme de leite - ingredientes: leite em pó desnatado e estabilizante, goma xantana, goma jataí, fosfato dissódico e citrato de sódio. Deverá	160	UNID	R\$ 3,50	R\$ 560,00



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

	ser homogeneizado e não deve conter glúten. A embalagem do produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rotulo da embalagem de 200g.				
28.	Ervilha cozida em conserva de salmoura (água e sal). A embalagem do produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem de 170g.	260	UNID	R\$ 2,28	R\$ 592,80
29.	Extrato de tomates, lata de 350g, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega.	280	UND	R\$ 6,30	R\$ 1.764,00



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

30.	Farinha de mandioca quebradinha na cor branca, seca, em embalagem de 1 kg.	130	KG	R\$ 3,69	R\$ 479,70
31.	Farinha de trigo c/ fermento obtida do trigo moído, embalagem de 1 Kg.	110	KG	R\$ 5,29	R\$ 581,90
32.	Farinha de trigo sem fermento enriquecido com ferro e ácido fólico, sacos com 1 Kg.	110	UNID	R\$ 5,18	R\$ 569,80
33.	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1, NOVO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E SÃOS, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 01 (UM) KG.	170	KG	R\$ 7,03	R\$ 1.195,10
34.	FEIJÃO CORDA - TIPO 1, DEVERÁ SER NOVO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E SÃOS, COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 15%, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJEIRAS E MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES E ESPÉCIES. EMBALAGEM COM 1KG.	170	KG	R\$ 6,25	R\$ 1.062,50



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

35.	FEIJAO PRETO DEVERÁ SER NOVO, CONSTITUIDO DE GRAOS INTEIROS E SÃOS, COM TEOR DE UMIDADE MAXIMA DE 15%, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADE E MISTURA DE OUTRAS VARIIDADES E ESPECIES. OS GRAOS NAO DEVEM ESTAR AVARIADOS, ARDIDOS, MOFADOS, BROTADOS, ENRUGADOS, MANCHADOS, DESCOLORIDOS, QUEBRADOS, CARUNCHADOS E DANIFICADOS POR INSETOS. EMBALAGEM COM 1KG.	170	KG	R\$ 5,58	R\$ 948,60
36.	Feijão verde (debulhado e acondicionado em embalagem c/ 01kg)	270	KG	R\$ 8,98	R\$ 2.424,60
37.	Flocão (Fubá de milho amarelo) - Produto feito com a farinha de milho moída e enriquecida com ferro e ácido fólico. A embalagem do produto deve conter registro da data de	700	UNID	R\$ 1,99	R\$ 1.393,00



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

	fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem de 500g.				
38.	Goma (fécula de mandioca) - em pacotes de 1 kg; com data de fabricação e validade.	160	KG	R\$ 4,99	R\$ 798,40
39.	Jerimum de tamanho regular, de 1ª qualidade, sem cortes. Produtos frescos e com grau de maturação intermediário. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, sem lesões de origem, sem rachaduras, sem danos físicos e mecânicos.	70	KG	R\$ 2,99	R\$ 209,30
40.	LARANJA Pera - De ótima qualidade, compacta, fresca e firme. Isenta de sujidades, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvidas.	180	KG	R\$ 2,89	R\$ 520,20
41.	Leite de Coco 500 ml, natural, concentrado.	160	UNID	R\$ 4,59	R\$ 734,40
42.	LEITE EM PÓ INSTANTÂNEO,	400	UNID	R\$ 6,98	R\$ 2.792,00



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

	EMBALAGEM ALUMINIZADA DE 200G, FABRICAÇÃO NACIONAL, COM SELO CIF.				
43.	Leite Longa Vida integral, esterilizado, em embalagem tetra- pack de 01 litro, e reembalados em caixa de papelão. Composição mínima por litro: valor energético 550 kcal; carboidratos 40g; proteínas 30g; lipídios 30g.	260	UNID	R\$ 3,33	R\$ 865,80
44.	Limão: tamanho médio, com casca verde e lisa. Peso médio por unidade de 50g, devendo apresentar-se fresco. Não deverá apresentar danos de origem física, mecânica ou biológica que afete a sua aparência. Variação total entre maior e menor fruto de até 15%.	150	KG	R\$ 4,39	R\$ 658,50



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

45.	LINGUIÇA DEFUMADA CALABRESA - preparada com carne não mista, toucinho e condimentos; com aspecto normal, firme, sem umidade, não pegajosa; isenta de sujidades, parasitas e larvas, mantida em temperatura e refrigeração adequada, acondicionada em saco de polietileno c/ validade mínima de 2 meses a contar da data de entrega e suas condições deverão estar de acordo com a NTA 05 (decreto 12.486 de 20/10/78, Instrução normativa nr4 de 31/03/00, DAS e suas posteriores alterações), produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela Sec. da Agricultura.	300	KG	R\$ 16,99	R\$ 5.097,00
46.	Macarrão tipo Espaguete.	1200	UNID	R\$ 2,99	R\$ 3.588,00



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

	Ingredientes: Farinha com ovos, água e sal. A embalagem deve conter o Registro no Ministério da Saúde, o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de vencimento (validade). Embalagem de 500g.				
47.	MANTEIGA DE PRIMEIRA QUALIDADE COM SAL. UNIDADES DE 200 G.	240	UND	R\$ 9,49	R\$ 2.277,60
48.	Maracujá - Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. De primeira qualidade, In natura.	80	KG	R\$ 4,37	R\$ 349,60
49.	Margarina com sal, sem gordura trans, teor de	900	UNID	R\$ 6,90	R\$ 6.210,00



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

	lipídios mínimo de 80%, unidade de 500 g.				
50.	Massa para lasanha - massa alimentícia de sêmola de trigo, seca, lisa, vitaminada, isenta de sujidades. Embalagem plástica resistente e transparente. Rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação. Unidade de 500g	140	UNID	R\$ 5,59	R\$ 782,60
51.	Melancia, fruta in natura, fresca, não murcha.	100	KG	R\$ 2,19	R\$ 219,00
52.	Melão, Fruta in natura, espécie japonês, tamanho grande.	80	KG	R\$ 2,98	R\$ 238,40
53.	Milho Verde cozido em conserva de salmoura (água e sal). A embalagem do produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rotulo da embalagem de	280	UNID	R\$ 2,71	R\$ 758,80



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

	170g.				
54.	Mortadela de frango peça; composta de condimentos.	220	KG	R\$ 13,99	R\$ 3.077,80
55.	Óleo de soja refinado, embalagem de 900 ml, não amassadas, sem ferrugem, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 6 meses.	160	UNID	R\$ 8,47	R\$ 1.355,20
56.	Ovos de galinha tipo "A", de primeira qualidade. Bandeja com 15 unidades.	180	BANDEJ A	R\$ 9,44	R\$ 1.699,20
57.	Pão de forma 500g, superfície lisa, macia, não quebrada.	250	PACOTE	R\$ 6,49	R\$ 1.622,50
58.	Pão para cachorro quente, composição mínima da massa: 40g farinha de trigo, 0,8g de sal, 0,4g de reforçador, 24 ml de água, 0,2g de açúcar. 1,2g de fermento biológico, 0,4g	280	PACOTE	R\$ 6,99	R\$ 1.957,20



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

	de gordura vegetal. Pesando 50g por unidade. Acondicionados em embalagem contendo 10 unidades.				
59.	Pimenta do reino em pó, acondicionada em embalagem de 50g.	160	UND	R\$ 3,66	R\$ 585,60
60.	PIMENTÃO VERDE - O produto deve ser firme, lustroso e com o cabo verde.	160	KG	R\$ 5,99	R\$ 958,40
61.	Polpa de fruta sabor Cajá embalagem com 4x100g (Com registro no ministério da agricultura)	250	PACOTE	R\$ 7,99	R\$ 1.997,50
62.	Polpa de fruta sabor goiaba embalagem com 4x100g (Com registro no ministério da agricultura)	135	PACOTE	R\$ 7,99	R\$ 1.078,65
63.	POLPA Polpa de fruta congelada, in natura, sabor natural de acerola, unidade de fornecimento: pct c/ 400 g. - UNIDADES	130	PACOTE	R\$ 8,99	R\$ 1.168,70
64.	Presunto pré-cozido frango - a carne deve ser fatiada a pedido, ser firme e úmida, mas não molhada.	300	KG	R\$ 14,91	R\$ 4.473,00



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

	A gordura deve ser branca a castanho-clara, sem manchas amarelas ou verdes. A embalagem do produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo.				
65.	QUEIJO MUSSARELA - Produto deve ser fatiado a pedido, conter cheiro e sabor de leite, porém ligeiramente ácidos, textura firme e sem buracos. A embalagem do produto deve ter o Selo do Serviço de Inspeção Federal (S.I.F.), conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rotulo da embalagem.	350	KG	R\$ 38,90	R\$ 13.615,00
66.	Repolho branco fresco, liso.	110	KG	R\$ 6,99	R\$ 768,90
67.	Sal tipo refinado, aplicação alimentícia, teor máximo de sódio 196mg/g, aditivos iodo/prussiato	150	KG	R\$ 0,57	R\$ 85,50



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

	amarelo soda/silico alumínio sódio, acidez 7,5 ph. Embalagem 1kg.				
68.	SALSICHA DE FRANGO INGREDIENTES: CARNE MECANICAMENTE SEPARADA DE AVES, CARNE DE FRANGO, ÁGUA, PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA (3%), AMIDO, SAL, MALTODEXTRINA, CONDIMENTOS NATURAIS, PIMENTA CALABRESA, REGULADOR DE ACIDEZ LACTATO DE SÓDIO (INS 325).	140	KG	R\$ 9,97	R\$ 1.395,80
69.	TOMATE - Fruta de médio amadurecimento, firme, íntegro, sem manchas, batidas e esfolões. Cor característica uniforme. Devem ser entregues em caixas resistentes de madeira ou plásticas.	180	KG	R\$ 6,99	R\$ 1.258,20
70.	Verdura in natura, tipo couve - flor, espécie comum, aplicação alimentação	160	UNID	R\$ 6,49	R\$ 1.038,40



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

	humana.				
71.	Azeitona verde em conserva, acondicionado em embalagem própria, contendo 500g.	260	UNID	R\$ 11,95	R\$ 3.107,00
72.	Biscoito doce, tipo maisena, pct. (farinha de trigo, gordura vegetal, margarina, amido de milho, sal refinado, açúcar), crocante, integro. Embalagem com 400 gramas.	270	PACOTE	R\$ 4,69	R\$ 1.266,30
73.	Bolacha sete capas (folhada), pacote de 250g, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade.	150	PACOTE	R\$ 3,55	R\$ 532,50
74.	CARNE SALGADA, TIPO CORTE PONTA DE AGULHA-CHARQUE, ORIGEM BOVINA, APRESENTAÇÃO EM MANTAS, ESTADO DE CONSERVAÇÃO SECO(A).	180	KG	R\$ 29,49	R\$ 5.308,20
75.	Uva Itália, tipo nacional, de 1ª qualidade,	500	UNID	R\$ 8,84	R\$ 4.420,00



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

	tamanho e coloração uniforme. Embalagem de 250 g.				
76.	Maçã nacional: separados por lotes homogêneos tipo gala, categoria extra, cor vermelha, tamanho 120/150, lesões cicatrizadas, manchas, danos mecânicos, rachaduras ou lesões abertas.	140	KG	R\$ 7,99	R\$ 1.118,60
77.	Orégano, condicionado em embalagem de 10g.	60	UNID	R\$ 0,53	R\$ 31,80
78.	TEMPERO CONDIMENTADO - INGREDIENTES: SAL, CEBOLA, ALHO, CEBOLINHA, SALSA, MANJERICAO, REALCADOR DE SABOR GLUTAMATO MONOSSODICO, AROMATIZANTE E CONSERVADOR METABISSULFITO DE SODIO. NAO CONTEM GLUTEN. A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO DA DATA DE FABRICACAO, PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO ROTULO DA EMBALAGEM DE 500	180	UNID	R\$ 1,18	R\$ 212,40



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

	ml.				
79.	Cominho em pó, para fins alimentícios, pacote com 60g.	150	UNID	R\$ 1,97	R\$ 295,50
80.	Alface verde, fresca, tipo lisa.	180	UNID	R\$ 2,99	R\$ 538,20
81.	Biscoito de chocolate, tipo rosquinha - Características: base de farinha de trigo íntegra e/ou farelo de trigo, gordura vegetal, água, sal e demais substâncias permitidas. Pacote plástico com 350g	140	PACOTE	R\$ 4,59	R\$ 642,60
82.	Biscoito Cream cracker Integral características: produto deve apresentar - se íntegro, com sabor e odor agradável, composição: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, margarina, farinha de trigo integral, extrato de malte, açúcar, amido, sal, soro de leite em pé,	140	PCT	R\$ 4,00	R\$ 560,00



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

	fermento biológico e estabilizante lecitina de soja, a embalagem primaria (protetora) deve revestir 400g de biscoito. Prazo de validade: 8 meses; data de fabricação: máximo 30 dias.				
83.	Caldo - (sabor costela). Pacote com 6 tabletes.	140	PACOTE	R\$ 1,97	R\$ 275,80
84.	Cenoura Fresca características: primeira qualidade, tamanha coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, compacto e firme, isento de enfermidades, sujidades, parasitos e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseios transportes, suas condições deverão estar de acordo com resolução RDC 272/05 e suas alterações posteriores; com os padrões de embalagem da	135	KG	R\$ 4,99	R\$ 673,65



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

	inst. normat. conj. nº , de 12/11/02 (SARC, ANVISA, INMETRO); produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA.				
85.	Farinha de Rosca características: produzido a partir do pão de trigo culinário em geral, em embalagem polietileno atóxico, resistente, termossoldado ou em filem de poliéster metalizado com polietileno, 500g.	70	EMBALA GEM	R\$ 4,20	R\$ 294,00
86.	Açafrão da Terra (curcumina) características: pó obtido de moagem da raiz seca do açafrão, especiaria largamente utilizada na culinária pra dar cor a pratos de sabor doce, peixes, arroz e molhos em geral, alem de trazer diversos benefícios para	60	EMBALA GEM	R\$ 3,30	R\$ 198,00



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

	saúde, embalagem de 100g.				
87.	Aveia em Flocos Finos Características: rico em fibras solúveis, 100% natural e integral; rico em vitaminas, proteínas e sais minerais; contém glúten; o produto deve estar íntegro, isento de sujidades e insetos embalagem plástica de acordo com o padrão estabelecido pela legislação sanitária vigente. Embalagem de 170g com data de fabricação e prazo de validade; registro no Ministério da Saúde, com validade mínima na data de entrada de 6 meses. Produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos pela ANVISA.	80	UNID	R\$ 3,49	R\$ 279,20



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

88.	Arroz Branco Polido Tipo 1 características: longo, constituído de grãos inteiros, isento de sujidades, materiais estranhos, parasitas, acondicionado em saco plástico, atóxico com peso líquido de 1 kg.	230	KG	R\$ 4,20	R\$ 966,00
Valor total:					R\$

VALOR TOTAL:	R\$ 224.318,75
Duzentos e vinte e quatro mil trezentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos	

Mossoró/RN, 26 de maio de 2023.

LAWRENCE CARLOS AMORIM DE ARAUJO

Presidente da Câmara Municipal de Mossoró/RN